
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3846 PAU DOS FERROS/RN, quarta-feira, 04 de dezembro de 2024 

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. RIVALDO PEREIRA NETO  
Juiz Titular da 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dr. EDUARDO SOUSA DANTAS 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. GUILHERME CASTRO LÔPO 

Juiz Substituto da 12ª Vara 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 
2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 04 DE DEZEMBRO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Extrato de Contrato 
 
 
 
 

 Resultado de Julgamento 

 Aviso de Pregão Eletrônico 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 04 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N°493, 04 DE DEZEMBRO DE 2024 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
200.000,00 para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 200.000,00 
(duzentos mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 04 de 
dezembro de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  200.000,00  

     08 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SAUDE  200.000,00  

 
2341 Assistência financeira complementar ao Piso dos 
profissionais de enfermagem  

200.000,00  

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  16050000 0001 200.000,00 

Anexo II (Redução)  200.000,00  

     08 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SAUDE  200.000,00  

 
2189 Serviços de saúde de Média e Alta Complexidade 
ambulatorial  

200.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

16320000 0001 200.000,00 

 

DECRETO EXECUTIVO N°493, 04 DE DEZEMBRO DE 2024 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
200.000,00 para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

GABINETE DA PREFEITA 

 



PAU DOS FERROS, 04 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 200.000,00 
(duzentos mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 04 de 
dezembro de 2024.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  200.000,00  

     08 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SAUDE  200.000,00  

 
2341 Assistência financeira complementar ao Piso dos 
profissionais de enfermagem  

200.000,00  

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  16050000 0001 200.000,00 

Anexo II (Redução)  200.000,00  

     08 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SAUDE  200.000,00  

 
2189 Serviços de saúde de Média e Alta Complexidade 
ambulatorial  

200.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

16320000 0001 200.000,00 

 

PORTARIA Nº 365/2024, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a nomeação do servidor para fiscalizar 
a ata de registro de preço – SRP nº 146/2024 e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica do Município, 
considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.333/2021 – Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos. 

 
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear como fiscal da ata de registro de preços - SRP n° n° 146/2024, firmado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa M H F DE FREITAS EIRELI, 
a presente A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Autorização para 
abertura de processo administrativo mediante Ata de Registro de Preços, para a contratação de 



PAU DOS FERROS, 04 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município  

 

empresa especializada no fornecimento de postes de concreto armado circular e duplo T, 
destinados a atender as demandas do Município, através da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura de Pau dos Ferros/RN. O(A) Servidor(a) indicado(a): RODOLPHO PEREIRA DE 
ARAUJO MAIA, CPF de nº 084.XXX.XXX-29. 

 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 
 

 

PORTARIA Nº 366/2024, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a Sra. GLICIANE PATRÍCIA DE SOUZA, Controladora-Geral deste Munícipio, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 05 e 06 de dezembro 2024 a cidade 
de Natal/RN, 01 (uma) diária e ½ (meia) com o valor total de R$ 360,00  (trezentos e sessenta 
reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo PARTICIPAR DO 
CURSO “PERSPECTIVAS PARA OS CONTROLES INTERNOS: PORTAL DO CONTROLE 
INTERNO E GESTÃO DE RISCOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA”  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 
PORTARIA Nº 367/2024, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
Dispõe sobre a nomeação do servidor para fiscalizar 
o contrato nº 126/024 e dá outras providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica do Município, 
considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.333/2021 – Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos. 



PAU DOS FERROS, 04 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município  

 

R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear como fiscal do Contrato n° 126/2024, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU DOS FERROS e a empresa FL ENGENHARIA, SERVICOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, cujo objeto da por objeto a formalização de contrato Administrativo, oriundo da Ata de 
Registro de preços n° 189/2023, que tem por objeto CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES 
FÍSICAS PREDIAIS DOS IMÓVEIS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS UTILIZADOS PELO 
MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, 
MATERIAIS, EPI’S, FERRAMENTAS E TODOS OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, TODAS ELAS ACRESCIDAS PERCENTUAL (%) DE BDI, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA E NA 
SOLICITAÇÃO DE DESPESA. O Servidor indicado: RODOLPHO PEREIRA DE ARÁUJO MAIA, 
CPF n°XXX.344.XXX-XX. 
 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 

           
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 126/2024 

ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 1/2023-0001 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: FL ENGENHARIA, SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA  

CNPJ: 36.783.315/0001-08 

OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objeto a formalização de contrato 
Administrativo, oriundo da Ata de Registro de preços n° 189/2023, que tem por objeto 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS PREDIAIS DOS IMÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
PÚBLICOS UTILIZADOS PELO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EPI’S, FERRAMENTAS E TODOS OS 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, TODAS ELAS 
ACRESCIDAS PERCENTUAL (%) DE BDI, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA E NA SOLICITAÇÃO DE DESPESA.  

VALOR TOTAL: 3.1. O valor da contratação é de R$ 174.948,51 (cento e setenta e quatro mil, 
novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta e um centavos) 

 

GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 



PAU DOS FERROS, 04 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município  

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2024, Unidade Orçamentária 5001 - Secretaria de Desenvolvimento 
Rural, Ação 2117 - Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos Desenvolvimento 
Rural, Ação 1129 - Perfuração, Instalação e Manutenção de Poços Artesianos, Classificação 
Econômica 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Fonte 15000000, e correrão 
à conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, contados da 
data da sua assinatura e encerramento em 14 de agosto de 2025. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
LUIDY FABRICIO AZEVEDO BEZERRA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO 
 
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 1/2023-0001 
CONTRATO N° 126/2024 
OBJETO: Convalidação do vício na publicação do extrato do primeiro termo aditivo de 
prazo no Diário Oficial do Município (DOM) e no Diário Oficial da União (DOU), referente ao 
Contrato n° 126/2024, oriundo da CONCORRÊNCIA Nº 1/2023-0001. 

FUNDAMENTAÇÃO: art. 55 da Lei Federal nº 9.784/99. 
RESPONSÁVEL: MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO - Prefeita Municipal de Pau dos 
Ferros/RN  
DATA E LOCAL: Pau dos Ferros – RN, 04 de dezembro de 2024.  
 

 

           
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico N° 6/2024 - 0046 

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna público o 

resultado do Pregão Eletrônico n° 6/2024 - 0046 

Objeto da Licitação: O presente Termo de Referência visa a autorização para abertura 

de processo administrativo mediante Ata de Registro de Preços, para a contratação de empresa 

para fornecimento de material odontológico, através da Secretaria Municipal de Saúde de Pau 

dos Ferros/RN. 

 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Conforme segue: 

W S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA- CNPJ: 10.212.250/0001-49 , saiu vencedor(a) no(s) 

item(ns) : 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 16, 22, 23, 30, 31, 35, 41, 47, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 64, 

66, 68, 71, 79, 80, 88, 93, 94, 108, 109, 110, 111, 128, 135, 141 ; totalizando o valor de R$ 

299.457,30 (duzentos e noventa e nove mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e trinta 

centavos). 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

 



PAU DOS FERROS, 04 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município  

 

RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA- CNPJ: 12.305.387/0001-73 , 

saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 9, 13, 17, 21, 25, 26, 27, 28, 29, 32, 37, 40, 50, 51, 52, 61, 62, 

63, 67, 73, 75, 76, 77, 78, 81, 82, 83, 84, 85, 87, 89, 90, 91, 92, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 103, 104, 

105, 106, 114, 115, 116, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 127, 129, 132, 133, 134, 137, 138, 140, 

142 ; totalizando o valor de R$ 161.653,10 (cento e sessenta e um mil, seiscentos e cinquenta 

e três reais e dez centavos). 

PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS L- CNPJ: 

01.722.296/0001-17 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 10, 20, 69, 70, 72, 74, 86 ; totalizando o 

valor de R$ 17.615,00 (dezessete mil, seiscentos e quinze reais). 

ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA-ME- CNPJ: 08.697.852/0001-91 , saiu 

vencedor(a) no(s) item(ns) : 130 ; totalizando o valor de R$ 1.705,00 (mil, setecentos e cinco 

reais). 

MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLOGI- CNPJ: 28.857.335/0001-40 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 12, 14, 18, 19, 

24, 34, 42, 44, 45, 49, 101, 102, 112, 113, 117, 124, 125, 126, 131, 136 ; totalizando o valor de 

R$ 22.496,90 (vinte e dois mil, quatrocentos e noventa e seis reais e noventa centavos). 

DENTAL IPO LTDA- CNPJ: 50.567.060/0001-69 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 33, 46, 48 ; 

totalizando o valor de R$ 5.911,70 (cinco mil, novecentos e onze reais e setenta centavos). 

Juares Lima dos Santos- CNPJ: 12.991.532/0001-17 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 36, 38, 

39, 43, 139 ; totalizando o valor de R$ 25.363,20 (vinte e cinco mil, trezentos e sessenta e 

três reais e vinte centavos).. 

 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame adjudicada e 

homologado pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado no quadro 

abaixo: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

W S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA- CNPJ: 10.212.250/0001-49 , saiu vencedor(a) no(s) 

item(ns) : 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 16, 22, 23, 30, 31, 35, 41, 47, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 64, 

66, 68, 71, 79, 80, 88, 93, 94, 108, 109, 110, 111, 128, 135, 141 ; totalizando o valor de R$ 

299.457,30 (duzentos e noventa e nove mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e trinta 

centavos). 

RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA- CNPJ: 12.305.387/0001-73 , 

saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 9, 13, 17, 21, 25, 26, 27, 28, 29, 32, 37, 40, 50, 51, 52, 61, 62, 

63, 67, 73, 75, 76, 77, 78, 81, 82, 83, 84, 85, 87, 89, 90, 91, 92, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 103, 104, 

105, 106, 114, 115, 116, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 127, 129, 132, 133, 134, 137, 138, 140, 



PAU DOS FERROS, 04 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município  

 

142 ; totalizando o valor de R$ 161.653,10 (cento e sessenta e um mil, seiscentos e cinquenta 

e três reais e dez centavos). 

PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS L- CNPJ: 

01.722.296/0001-17 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 10, 20, 69, 70, 72, 74, 86 ; totalizando o 

valor de R$ 17.615,00 (dezessete mil, seiscentos e quinze reais). 

ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA-ME- CNPJ: 08.697.852/0001-91 , saiu 

vencedor(a) no(s) item(ns) : 130 ; totalizando o valor de R$ 1.705,00 (mil, setecentos e cinco 

reais). 

MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLOGI- CNPJ: 28.857.335/0001-40 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 12, 14, 18, 19, 

24, 34, 42, 44, 45, 49, 101, 102, 112, 113, 117, 124, 125, 126, 131, 136 ; totalizando o valor de 

R$ 22.496,90 (vinte e dois mil, quatrocentos e noventa e seis reais e noventa centavos). 

DENTAL IPO LTDA- CNPJ: 50.567.060/0001-69 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 33, 46, 48 ; 

totalizando o valor de R$ 5.911,70 (cinco mil, novecentos e onze reais e setenta centavos). 

JUARES LIMA DOS SANTOS- CNPJ: 12.991.532/0001-17, saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 36, 

38, 39, 43, 139 ; totalizando o valor de R$ 25.363,20 (vinte e cinco mil, trezentos e sessenta 

e três reais e vinte centavos).. 

 

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos 

interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 

 
 

Pau dos Ferros – RN, 04 de dezembro de 2024 
 

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 
Pregoeiro 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP N° 6/2024-0052 
 

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura Municipal, 

torna público que às 09:00 horas do dia 17/12/2024, fará realizar licitação na modalidade Pregão 

Eletrônico N° 6/2024-0052, tipo menor preço, para Registro de Preço, que tem como objeto 

Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de construção 

destinados a atender as demandas do Município, através da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura de Pau dos Ferros/RN, de acordo com o que determina a legislação vigente. O 

certame será realizado por meio do portal “BOLSA NACIONAL DE COMPRAS”, no endereço 



PAU DOS FERROS, 04 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município  

 

eletrônico https://bnccompras.com/Home/Login pelo pregoeiro David Jhenison Soares 

Fernandes. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto Executivo Municipal nº 

471/2023, Lei Federal Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, lei Municipal de Regionalização nº 

1947 de 2023 e demais normas aplicáveis e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas 

neste Edital. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php https://bnccompras.com/Home/Login e poderá ser 

solicitado através do e-mail: licitapmpf@gmail.com. 

 
Pau dos Ferros – RN, 04 de dezembro de 2024. 

David Jhenison Soares Fernandes 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PORTARIA 008/2024 
 

           
 

PORTARIA SEAD Nº 576/2024, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024. 
                                                                                  

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA 
LICENÇA PARA  PARA QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL COM ÔNUS.  

                                                                                                                          
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições e,  
 
CONSIDERANDO a decisão judicial proferida nos autos do processo nº 0802683-

10.2024.8.20.5108;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Prorrogar a licença para qualificação profissional, nos termos do art. 67 da Lei nº 
1.912/2023 a servidora abaixo discriminada.  
 

Nome do Servidor(a) Cargo Matrícula Prazo 

ANNE VALESKA LOPES DA 
COSTA  

Professora 2126 30/10/2024 
a 

31/03/2025 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
 

Secretária Municipal de Administração 
Portaria nº 209/2024 

 

     VANESSA LOPES LEITE 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

https://bnccompras.com/Home/Login
http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
https://bnccompras.com/Home/Login
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 04 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município  

 

PORTARIA SEAD Nº 577/2024, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Dispõe sobre  a declaração de 
vacância de cargo público em 
virtude de falecimento. 

 
A Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o artigo 32, inciso VI, da Lei Organica do Município de Pau dos Ferros/RN. 
 

R E S O L V E: 
 
                 Art.1º - Declarar a vacância do cargo efetivo de Vigia, em decorrência do falecimento 
do servidor JOSÉ LOURENÇO DA COSTA, matrícula 0219, portador do CPF n° xxx.706.xxx-53, 
ocorrido na data 05 de novembro de 2024, conforme certidão de óbito. 
                Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
             

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
 

   MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita 

 

 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇAO  

Portaria Nº 1644/2024, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá no dia 02 a 03 de Dezembro de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES  

SECRETÁRIA DE SAÚDE INTERINA  

 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS, 04 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Portaria Nº 1648/2024, 03 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 02 a 03 de Dezembro de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de R$ 
120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 
SECRETÁRIA DE SAÚDE INTERINA 

 

 Portaria Nº 1653/2024, 04 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcos Da Silva Góis, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá no dia 04 a 05 de Dezembro de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES  
SECRETÁRIA DE SAÚDE INTERINA 

 

Portaria Nº 1654/2024, 04 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 



PAU DOS FERROS, 04 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dias 04 a 05 Dezembro de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES  
SECRETÁRIA DE SAÚDE INTERINA 

 

Portaria Nº 1655/2024, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá no dia 05 de Dezembro de 2024, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Sousa/PB, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 120,00 (cento e 
vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES  

SECRETÁRIA DE SAÚDE INTERINA 

 

Portaria Nº 1656/2024, 04 DE DEZEMBRO DE 2024  
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  



PAU DOS FERROS, 04 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 05 de Dezembro 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 
60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 

SECRETÁRIA DE SAÚDE INTERINA 
 

Portaria Nº 1657/2024, 04 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá no dia 05 de Dezembro de 2024, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta 
reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR 
PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES  
SECRETÁRIA DE SAÚDE INTERINA 


